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Bilag 3.1 

Opsummering af forslag på Vores DN 

Nedenfor er lavet en overordnet opsamling på indlæggene fra Vores DN. Det anbefales at 
læse forslagene samt de kommentarer de har fået direkte på Vores DN: 
https://vores.dn.dk/da-DK/projects/aktivitetsplan-2026-27/1. 

 

Det emne, der er nævnt flest gange i de indsendte forslag og kommentarer, er landbrug 
(herunder naturnært landbrug, plantebaseret landbrug, landbrugspolitik, småskala-landbrug, 
regenerativt jordbrug, pesticider, arealanvendelse, og relaterede emner som CAP, 
støtteordninger, adgang til landbrugsjord (herunder mindske barrierer for unge), og forholdet 
mellem natur og landbrug). 

Flere indlæg handler desuden om truede arter og behovet for bedre beskyttelse, kortlægning 
og opfølgning. Det bliver fx foreslået om DN kan arbejde for automatisk fredning af truede 
arter eller kritisk truede arter, og vigtigheden af at beskytte levesteder for sjældne arter. Der 
bliver spurgt til hvad status er på kommunernes arbejde med ansvarsarter, og der ønskes 
aktiviteter som bioblitz og kortlægning af truede arter i kommunerne.  

Fredning og naturgenopretning er et andet gennemgående tema. Der bliver foreslået et øget 
fokus på fredninger i kølvandet på den grønne trepart, da det er den bedste måde at sikre 
varige ændringer i arealanvendelsen. Der foreslås i den forbindelse en massiv opskalering af 
fredningsindsatsen. Andre peger på nødvendigheden af at følge op på naturgenopretning og 
forvaltning af den nye natur efter treparten ift. hvordan forvaltningen af de nye (og gamle) 
naturområder skal se ud fremadrettet. Konkret bliver det foreslået at DN arbejder for en 
rengørelse af Tange sø og sløjfning af opstemningen ved Tangeværket samt genetablering af 
naturlig hydrologi ved fx Gudenåen.  

Det bliver kommenteret at DN har for meget fokus på naturen for naturens og foreslået 
foreslået at DN sætter mere fokus på naturen for menneskets skyld – særligt ifm. det 
byggede miljø, så DN har en mere balanceret naturtilgang. 

Havmiljøet nævnes som et område, DN bør prioritere langt højere, da de indre danske 
farvande har det dårligst af alle naturtyper. Det bliver foreslået at styrke havnetværket. 

Også drikkevandets beskyttelse nævnes som vigtigt.  

Ungeinddragelse og formidling til børn og nævnes. Der foreslås fx mere inddragelse af unge 
i baggrundsgrupper til treparten, fjernelse af barrierer for unges adgang til at drive naturvenligt 
småskalalandbrug, og fortsætte udviklingen af FLOR herunder hvad DN kan lære af FLOR. Der 
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foreslås fx at styrke børne- og ungdomsformidling gennem samarbejde/organisering mellem 
naturguider og bedre adgang til grej i lokalafdelingerne. 

Der foreslås at sætte særligt fokus på aktive/frivillige strategien, herunder arbejde mod en 
mere ’hybrid organisation’ og mere plads til at eksperimentere. Det bliver også foreslået at 
styrke afdelingerne med mere økonomi og sekretariatsstøtte, og mere inddragelse i den 
nationale politikudvikling 

Behovet for øget internationalt samarbejde, især i EU-regi, nævnes som vigtigt for at påvirke 
rammevilkår for landbrug og miljø. DN bør have mere synlig tilstedeværelse og evt. en 
lobbyist i Bruxelles, og DNs internationale aktiviteter skal være mere synlige for 
medlemmerne.  

Der er forslag om at styrke netværk i DN, især klimanetværket, så det kan understøtte 
lokalafdelingerne i arbejdet med kommunale klimaplaner.  

Informationskampagner efterlyses for at aflive myter om naturen, fx om ulve, rewilding og 
urørt skov  

Der foreslås mere fokus på bevaringsværdige landskaber og naturlige landskabsformer, 
herunder levende hegn og adgang til det åbne land  

Der foreslås øget brug af kunstig intelligens (AI) i DN’s arbejde, både gennem kurser for 
ansatte/frivillige på flere niveauer og udvikling af AI-værktøjer til fx sagsbehandling og 
overvågning af naturtilstand  

Der foreslås mere systematisk opfølgning og offentlig evaluering af DN’s indsatser. 

På energiområdet bliver det foreslået at DN ændrer holdning til atomkraft, og at DN arbejder 
for en lov der skal sikre faunapassager i solcelleparker eller helt undvære hegn omkring.  


